
2035 Folkethingei. « 2» desl Beh. af Finantslovens ,

430 M,d

borgske Stutteri (Jal). Det er klart for hvem
der kjender det srederitsborgske Stutteri og
navnlig den høie Alder af den eneste nogen-
lunde ædle og gode Fuldblodshingst, som der
er tilstede, at det ikke godt gaaer an, længer at

udsætte Anskafselsen asenHingst, og at Spørgs-
maalet let kunde være besvaret as sig. selv,
dersom vi ikke sørge for at gjøre Noget i saa
Henseende. Det forholde sig imidlertid hermed

.som det vil; hvad jeg navnlig vil henledeO-
pmærksomheden paa, er, at der af Udvalget er;

gjort en Bemærkning om, at der kunde»væres
Spørgsmaal om, ikke at anskaffe en saadans
Hingst» men derimod at bevilge Summen til
andet Brug. Jeg vil tillade mig at opfordre
den ærede Ordfdrer til nærmere at udvikle,
hvad der dermed er tænkt; thi jeg er ganske af
den Mening, at,.saalcenge en endelig Organi-
sationslov, som vi saalænge have imødeseet,s
ikke foreligger, saalænge bør vi· bevare os

Muligheden as at afgjøre Sagen til den Side,
Repræsentationens Fleerhed- maatte komme til.

Jeg opfordrer derfor Udv«alget,til at erklære
sig nærmere over den atiden Attskaffelsesttiaade,
der er antydet, ligesom jeg ogsaa maa tilstaae,
at jeg, uagtet hidtil sorg«jæv’es,. har lytter efter
en Yttring fra den høitagtede Jndenrigsminister
om, hvorvidt muligviis en Organisationslov
snart, og maaskee endnu i denne Sammen-

komst, kundeventes, hvilken vilde kunne bringe
os til at tage en endelig Beslutning om den

hele Sag.- «
Tscherning: Det er forekommet Udval-

get at være et besynderligtHazardspil, at« sætte
5000 Rbd. paa en eneste Hinng da det dog
er meget usikkert, om den kan faae Stuiteriet
til at staae. Derfor har Udvalget meent, at
det langt snarere vilde være rigtigt, at kjøbe
flere Føl, som gave Haab om at blive gode
Hingster, zeller at saae gode Hopper i et til-

strækkeligt Antal bedækkede, hvilke da kunde

give Haab om muligen at udvikle Stutteriets
fretntidige Avlingskrast. Det var jo ikke usand-s
synligt, at man vilde blive nødt til at gjentagel
det Samme flere Aar i, Træk; kjøber man en

Hingst tilsooo Rbd., maa man være fat-
tet paa i en Række af Aar at kjøbe Hingster
af samme Beskaffenhed eller endog til høiere
Priis, — thi det er meget tvivlsomt, om 5000

Rbd. ere tilstrækkelige —— »indtil man endelig
seer, at Stutteriet begynder at lykkes og tri-
ves (Jespersen: Lad det kun døe). Gaaer
man derimod den anden Vei, fortsætter man

at have bedre Udsigt til et heldigt Spil, thi
et Spil bliver det under enhver Omstændighed.
Det er derfor,«Udvalget har troet, at vi, da vi
jo skulle gaae ind paa et Lotterispil, og sætte
Penge ind i dette Spil, heller bør sætte dem
ind paa en saadan Maade, der giver større Haab
om Gevinst, end- sætte dem paa et enkelt be-

stemt Udtræk. Det ærede Medlem ligeoverfor
mig cJespersenJ har ladet mig forstaae, at

f man lunde lade Stutteriet døe ganskehenz men

at give 5000 Rbd. om Aaret i nogle Aar for
at faae det til at døe hen, vilde dog være en

» altsor kostbar Død, saa maatte vihellere beslutte
os til at følge den Vei, han har foreslaaet, og
derved faae det til at døe strax. At indføre

shetsi Beslutningen, at der skal udgwes 5000
Rbd. til at kjøbe en Hingst for, er ingenlunde
at befrie Ministeriet for dets— Ansvarlighed i

Henseende til Stutteriet. Ministeriet skal svare
for den Hingst, det kjøber, eller for den Vei,
det gaaer, for at saae Stiitteriet i Gang. Det
er Ministeriet, der skal-svare for, at Follene
komme tilveie cMunterhedJ i tilstrækkeligt An-
tal og af en god Beskaffenhedz Rigsdagen bør
ikke bebyrde sig med nogen Ansvarlighed i den

Retning cAlmindelig Munterhed). Det er disse
Betragtninger, som har ledet Udvalget, og som
jeg har troet at burde udtale, da jeg for en

Deel er Skyld i, at de ere blevnetagne til-

fsplgek
«—- »

'- L. Scholer: Det forekommer mig dog
meget betænkeligt, om Rigsdagen vilde gaae
ind paa at bevilge en Sum til Anskafselsen as

sen Fuldblodshingst. Jeg er ganske enig med

’den ærede Forslagsstiller (Jesperseu) i, at

denne Sum bør udgaae. Naar man seer hen
til, at Statetni saamange Aar har gjort
Saameget for at vedligeholde Stutteriet, og
at dette desuagtet er nær ved at døe hen af
sig selv, troer jeg ikke, man ved et yderligere
Tilskud skal forsøge at opretholde det. At be-

vilge »en Sum til Anskaffelsent af en Hingst,
for at opretholde et Stutteri, hvor der tilmed

ikke findes en eneste god Hoppe, vilde i mine

Tanker være at kaste Pengene bort til ingen


